[image: ]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
сельсовета ПАМЯТИ 13 БОРЦОВ
Емельяновского района Красноярского края

РЕШЕНИЕ
31.01.2018                                  п.   Памяти 13 Борцов	                       № 56- 207р

О внесении изменений в Решение Совета депутатов
сельсовета Памяти 13 Борцов Емельяновского района
Красноярского края от 23.04.2014 № 15-04р

В целях приведения Решения Совета депутатов сельсовета Памяти 13 Борцов от 23.04.2014 № 15-04 "Об утверждении Регламента Совета депутатов сельсовета Памяти 13 Борцов Емельяновского района" в соответствие с положениями Устава сельсовета Памяти 13 Борцов Емельяновского района Красноярского края, требованиями Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", руководствуясь Уставом сельсовета Памяти 13 Борцов Емельяновского района Красноярского края, Совет депутатов сельсовета Памяти 13 Борцов Емельяновского района Красноярского края
РЕШИЛ:
1.	Внести в Решение Совета депутатов сельсовета Памяти 13 Борцов Емельяновского района Красноярского края от 23.04.2014 № 15-04 "Об утверждении Регламента Совета депутатов сельсовета Памяти 13 Борцов Емельяновского района" следующие изменения:
1.1.	в Регламенте Совета депутатов сельсовета Памяти 13 Борцов Емельяновского района Красноярского края:
1.1.1.	 пункт 1 статьи 4 изложить в следующей редакции:
"1. Совет депутатов сельсовета осуществляет свои полномочия в соответствии с Конституцией Российской Федерации, законодательством Российской Федерации и Красноярского края, Уставом сельсовета Памяти 13 Борцов, решениями Совета депутатов сельсовета Памяти 13 Борцов.
Полномочия Совета депутатов сельсовета прекращаются со дня начала работы выборного органа местного самоуправления нового созыва.
Полномочия Совета депутатов прекращаются досрочно:
- в случае принятия решения о самороспуске. Указанное решение принимается не менее чем двумя - третями депутатов Совета и не может быть принято ранее, чем через год с начала осуществления Советом своих полномочий;
- в случае вступления в силу решения Красноярского краевого суда о неправомочности данного состава депутатов представительного органа муниципального образования, в том числе в связи со сложением депутатами своих полномочий;
- в случае преобразования сельсовета, осуществляемого в соответствии с частями 3,5, 7.2 статьи 13 Федерального закона от 06.10.2003г № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ", а также в случае упразднения сельсовета;
- в случае роспуска Совета законом Красноярского края по основания, предусмотренным Федеральным законом от 06.10.2003г № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ";
- в случае утраты сельсоветом статуса муниципального образования в связи с его объединением с городским округом;
- в случае увеличения численности избирателей сельсовета более чем на 25 процентов, произошедшего вследствие изменения его границ или объединения с городским округом.";
1.1.2.	 статью 5 изложить в следующей редакции:
"Статья 5. Организация работы Совета депутатов
1. Вопросы организации работы Совета депутатов определяются настоящим Регламентом, другими правовыми актами Совета депутатов, издаваемыми в соответствии с действующим законодательством и Уставом сельсовета.
2. Органами Совета депутатов являются постоянные и временные комиссии Совета депутатов, создаваемые Советом.
3. Формами работы Совета депутатов являются сессии Совета депутатов, заседания его постоянных и временных комиссий, комиссии депутатского расследования, депутатские слушания.
Порядок проведения Советом депутатов или комиссиями Совета депутатов выездных заседаний, публичных слушаний, собраний депутатов, предварительных слушаний определяют соответственно председатель Совета депутатов или председатели комиссий.
Депутаты Совета депутатов проводят прием граждан, собрания избирателей, встречи с трудовыми коллективами и общественными организациями, выступают перед избирателями не реже одного раза в год.
4. Проект плана правотворческой деятельности местного самоуправления готовится заместителем председателя Совета депутатов совместно с председателями постоянных комиссий Совета депутатов на основании решения комиссий и предложений главы сельсовета.
5. Совет депутатов принимает путем голосования:
- решения Совета депутатов (нормативные, ненормативные правовые акты);
- протокольные решения.
Решения Совета депутатов принимаются простым большинством голосов от установленного числа его депутатов, если иное не предусмотрено действующим законодательством, Уставом сельсовета или настоящим Регламентом.
Протокольные решения принимаются большинством голосов от числа депутатов, присутствующих на заседании.
Решениями Совета депутатов утверждаются программы, регламенты, положения, правила, иные документы.
Решениями Совета депутатов оформляются:
- избрание председателя Совета депутатов и его заместителя и освобождение их от должности;
- утверждение структуры Совета депутатов и внесение в нее изменений;
- создание и упразднение постоянных комиссий Совета депутатов;
- утверждение персонального состава постоянных комиссий и внесение изменений в их состав;
- утверждение председателей постоянных комиссий и освобождение их от должности;
- результаты рассмотрения вопроса о выражении недоверия должностному лицу администрации сельсовета.
Протокольные решения Совета депутатов принимаются большинством голосов от числа депутатов, присутствующих на заседании, если иное не установлено Уставом муниципального образования и настоящим Регламентом.
Протокольные решения Совета депутатов принимаются по вопросам:
- о процедуре голосования;
- избрания председательствующего на заседании и его заместителя в случае отсутствия председателя Совета депутатов и его заместителя;
- о продлении времени заседания и времени для выступления;
- о повторном голосовании по рассматриваемому вопросу в случаях, предусмотренных настоящим Регламентом;
- о внесении изменений в порядок рассмотрения вопросов на заседании;
- иным вопросам, предусмотренным Уставом муниципального образования и настоящим Регламентом.";
1.1.3.	 статью 10 изложить в следующей редакции:
"Статья 10. Председатель Совета депутатов сельсовета
1. Работу Совета депутатов организует его председатель. Председатель Совета депутатов работает на постоянной оплачиваемой основе.
Председатель Совета депутатов сохраняет свои полномочия вплоть до открытия первой сессии Совета депутатов нового созыва.
Председатель Совета депутатов избирается из числа его депутатов тайным голосованием простым большинством голосов от установленного числа депутатов Совета депутатов.
Для избрания председателя Совет депутатов образует из числа депутатов счетную комиссию из 3-х человек для организации и проведения тайного выдвижения и тайного голосования по выборам председателя Совета депутатов.
Членом счетной комиссии не может быть кандидат в председатели Совета депутатов.
Работа счетной комиссии осуществляется по правилам, предусмотренным п. п. 8, 10 - 17 ст. 22 настоящего Регламента.
Кандидатуры на должность председателя Совета депутатов предлагаются депутатами Совета депутатов путем тайного выдвижения, которое осуществляется с использованием кабины (комнаты) для тайного голосования, где в бюллетень для тайного выдвижения каждый депутат вносит одну кандидатуру.
По итогам тайного выдвижения счетная комиссия подготавливает список кандидатов на должность председателя Совета депутатов, составленный в алфавитном порядке, и оглашает его.
После принятия самоотводов Совет депутатов утверждает список кандидатов для тайного голосования.
По всем кандидатам, не заявившим о самоотводе, проводится обсуждение, в ходе которого они выступают на заседании Совета депутатов и отвечают на вопросы депутатов.
В случае если на должность председателя Совета депутатов были выдвинуты один или два кандидата и ни один из них не набрал требуемого для избрания числа голосов, процедура выборов повторяется, начиная с выдвижения кандидатов.
В случае если на должность председателя Совета депутатов выдвинуто более двух кандидатов и ни один из них не набрал требуемого числа голосов, проводится второй тур голосования по двум кандидатам, получившим наибольшее число голосов.
Избранным на должность председателя Совета депутатов по итогам второго тура голосования считается кандидат, который получил наибольшее число голосов от установленного числа депутатов Совета депутатов.
Если во втором туре голосования председатель Совета депутатов не избран, то процедура выборов повторяется, начиная с выдвижения кандидатов.
В указанном случае перед началом выдвижения кандидатов председательствующий объявляет перерыв и организует работу депутатов для проведения консультаций.
Результаты голосования оформляются решением Совета депутатов.
2. Председатель Совета депутатов досрочно прекращает свои полномочия в случае их добровольного сложения, отзыва этих полномочий Советом депутатов тайным голосованием простым большинством голосов от установленного числа депутатов Совета депутатов, а также в случаях, предусмотренных для досрочного прекращения полномочий депутата.
Вопрос об освобождении от занимаемой должности председателя Совета депутатов рассматривается Советом депутатов по личному заявлению председателя Совета депутатов о его добровольной отставке, а также по предложению не менее 1/3 от установленного числа депутатов Совета депутатов.
Вопрос об освобождении от занимаемой должности председателя Совета депутатов включается без обсуждения и голосования в повестку дня сессии, ближайшей после поступления соответствующего заявления или предложения, а в случае выбытия из состава Совета депутатов - одновременно с рассмотрением вопроса о досрочном прекращении его депутатских полномочий.
При рассмотрении вопроса об освобождении от занимаемой должности председателю Совета депутатов в обязательном порядке предоставляется слово для выступления.
Решение Совета депутатов об освобождении от занимаемой должности председателя Совета депутатов оформляется в виде Решения. В случае непринятия Советом депутатов добровольной отставки председатель Совета депутатов вправе сложить свои полномочия по истечении двух недель после подачи заявления.
3. Председатель Совета депутатов:
а) созывает и председательствует на сессиях Совета депутатов;
б) представляет Совет в отношениях с населением, органами власти, предприятиями, учреждениями, организациями, общественными объединениями, органами территориального общественного самоуправления граждан по месту жительства;
в) формирует повестку дня сессии;
г) созывает сессии в порядке и в случаях, предусмотренных Уставом муниципального образования и настоящим Регламентом;
д) осуществляет руководство подготовкой сессией Совета, а также подготовкой проектов решений Совета;
е) подписывает протоколы сессий Совета, другие документы Совета депутатов;
ж) руководит аппаратом Совета депутатов;
з) оказывает содействие депутатам в осуществлении ими своих полномочий;
и) организует правовое и материально-техническое обеспечение деятельности Совета депутатов;
к) применяет меры поощрения и взыскания в отношении работников аппарата Совета депутатов и депутатов, работающих на постоянной оплачиваемой основе в Совете депутатов;
л) обеспечивает соблюдение положений настоящего Регламента;
м) от имени Совета депутатов подписывает исковые заявления, направляемые в суд или арбитражный суд;
н) осуществляет иные полномочия, возложенные на него федеральными законами, законами Красноярского края, Уставом муниципального образования, настоящим Регламентом, а также решениями Совета депутатов.
4. Председатель Совета депутатов издает постановления и распоряжения по вопросам организации деятельности представительного органа, подписывает решения Совета депутатов.";
1.1.4.	 в статье 11:
- пункт 2 изложить в следующей редакции:
"2. Заместитель председателя Совета депутатов сельсовета выполняет поручения председателя.
В случае временного отсутствия председателя Совета депутатов сельсовета (отпуск, болезнь, командировка и т.д.) его полномочия, исполняет заместитель председателя Совета депутатов сельсовета.
В случае досрочного прекращения полномочий председателя Совета депутатов сельсовета по основаниям, не связанным с досрочным прекращением полномочий Совета депутатов сельсовета, заместитель председателя Совета депутатов, до избрания нового председателя Совета депутатов сельсовета, исполняет его полномочия.";
- в пункте 3 слово "постановлению" заменить словами "решению";
1.1.5.	 в статье 14:
- в пункте 4 слова "постановлением Совета депутатов" заменить словами "решением Совета депутатов";
- в пункте 6 слова "постановлением Совета депутатов" заменить словами "решением Совета депутатов";
- в пункте 7 слова "постановлением Совета депутатов" заменить словами "решением Совета депутатов";
- в пункте 16 слова "вправе присутствовать руководитель администрации сельсовета" заменить словами "вправе присутствовать глава администрации (далее также - руководитель администрации сельсовета);"
1.1.6.	 пункт 1 статьи 18 изложить в следующей редакции:
"1. Внеочередные сессии созываются председателем Совета депутатов сельсовета по своей инициативе, инициативе главы сельсовета, а также по требованию не менее 1/3 депутатов, руководителя администрации сельсовета, по инициативе 10% жителей, обладающих избирательными правами, в двухнедельный срок с момента поступления данного требования. Требование о созыве внеочередной сессии подается председателю Совета депутатов сельсовета в письменной форме с указанием вопросов, для решения которых она созывается.";
1.1.7.	 абзац первый пункта 1 статьи 19 изложить в следующей редакции:
"1. Первая сессия вновь избранного состава Совета депутатов созывается главой сельсовета не позднее чем в десятидневный срок со дня объявления результатов выборов при условии избрания не менее двух третей от установленного числа депутатов Совета депутатов.";
1.1.8.	 пункт 2 статьи 20 изложить в следующей редакции:
"2. Заседание Совета депутатов не может считаться правомочным, если на нем присутствует менее 50 процентов от числа избранных депутатов.";
1.1.9.	 в статье 23:
- в пункте 6 слова "главы сельсовета - председателя Совета депутатов сельсовета" заменить словами "главы сельсовета";
- пункт 7 изложить в следующей редакции:
"7. Нормативные решения Совета депутатов сельсовета подписывает и обнародует глава сельсовета, а в случае его временного отсутствия или досрочного прекращения полномочий лицо, исполняющее полномочия главы сельсовета.
Нормативные решения, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает муниципальное образование, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального опубликования (обнародования).";
- пункты 9, 10 исключить;
1.1.10.	 в статье 24:
- в пункте 1 слова "руководителем администрации сельсовета" исключить;
- в пункте 2 слова "и прокурору района" исключить;
- в абзаце первом пункта 3 слова "планов и программ экономического, социального и иного развития" заменить словами "стратегии социально-экономического развития";
1.1.11.	 в пункте 3 статьи 33 слово "постановления" заменить словом "решения";
1.1.12.	 статью 34 изложить в следующей редакции:
"Статья 34. Отчет главы сельсовета
1. Совет депутатов ежегодно  заслушивает отчет главы сельсовета об итогах деятельности администрации сельсовета за истекший год.
2. По итогам отчета главы сельсовета Советом депутатов принимается Решение, в котором дается оценка деятельности администрации за истекший год, а также рекомендации на текущий год.".
2. Контроль за исполнением Решения возложить на заместителя председателя Совета депутатов сельсовета Памяти 13 Борцов Адамова В.Г.
3. Положения статей 10, 11, 18, 23 настоящего Регламента Совета депутатов сельсовета Памяти 13 Борцов Емельяновского района Красноярского края в редакции Решения от 31.01.2018г. № 56-207р "О внесении изменений в Решение Совета депутатов сельсовета Памяти 13 Борцов Емельяновского района Красноярского края от 23.04.2014г. № 15-04",  применяются в отношении порядка избрания и полномочий председателя Совета депутатов сельсовета Памяти 13 Борцов после истечения срока полномочий главы сельсовета – председателя Совета депутатов сельсовета Памяти 13 Борцов, избранного до дня вступления в силу Закона Красноярского края от 01.12.2014 № 7 - 2884 "О некоторых вопросах организации органов местного самоуправления в Красноярском крае".
4. Настоящее Решение вступает в силу  с момента подписания и подлежит опубликованию в газете «Емельяновские веси».

Глава сельсовета –
Председатель Совета депутатов                                                   Елисеева Е.В.
image1.emf